Reste une dernière question : Les décisions doctrinales des Congrégations romaines, confirmées par le Pape, sont-elles infaillibles ?

Voici la réponse de l'éminent et regretté canoniste D. Bouix (*De Curia Romana*, p. 480) :

«Infallibilia sunt Congrégationum romanarum décréta doctrinalia quando eduntur quidem nomine Congregationis, sed de speciali mandato Papæ, aut accedente ipsius confirmatione.

«In casu accedentis pontificiæ confirmationis, patet decretum ipsimet Pontifici esse tribuendum... Et cum aliunde sit dogmaticum et publicetur, per illud S. Pontifex universam Ecclesiam docere censendus est, ac proinde, infallibile sit ejusmodi decretum necesse est».

«Infallibile est etiam decretum dogmaticum S. Congregationis si publicetur de speciali mandato Pontificis. Hoc ipso enim quod S. Pontifex, habita notitia de aliquo ejusmodi decreto dogmatico, vult et jubet illud publicari, ipsum approbat ac suum facit... Ergo non minus valebit istud decretum quam si a Pontifice ipso immediate ederetur. Ergo et per ipsum censendus est Pontifex tanquam universalis doctor ac proinde infallibiliter de dogmate pronuntiare».

En certains cas il est incontestable que les congrégations servent d'organe à une décision ex cathedra. Ainsi, Pie IX, parlant d'un décret de l'Index relatif aux ouvrages de Gunther, s'exprime en ces termes : «Quod quidem decretum, nostra auctoritate sancitum, nostroque jussu vulgatum, sufficere debebat ut quæstio omnis penitus dirempta censeretur, et omnes qui catholico nomine gloriantur, clare aperteque intelligerent, sibi esse omnino obtemperandum, et sinceram haberi non posse doctrinam in guntherianis libris contentam» (Lettre du 15 juin 1857 à l'archevêque de Cologne.)

La question de Louvain avait provoqué plusieurs décrets de l'Index et du Saint-Office. Quelques professeurs croyaient néanmoins pouvoir refuser leur adhésion interne ; la décision, disaient-ils, «disciplinaris est, non doctrinalis : docere non possumus ea quæ sunt reprobata, sed corde servare licet ea quæ publice docebamus».

Le cardinal Patrizzi répond sur l'ordre du saint Père qu'il est du devoir des catholiques «ut plene, perfecte, absoluteque se subjiciant, e medio sublatis contentionibus, quæ sinceritati assensus officerent». On ne saurait, nous semble-t-il, exprimer plus énergiquement la nécessité d'une adhésion complète, interne, absolue et sans réserve.

Conçoit-on, après ces condamnations réitérées, comment on a pu dire sérieusement que le Concile a rapporté et annulé toutes les décisions émanées des Congrégations par rapport au traditionalisme belge, et que les Pères du Vatican n'ont voulu condamner que le traditionalisme exagéré, en déclarant libre et indifférente la question de la nécessité de l'enseignement ?